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Punkt 1: Temadrøftelse: En offensiv uddannelsesindsats
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Temadrøftelse: En offensiv uddannelsesindsats 

Lovgrundlag 
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats. Lov nr. 419 af 10. juni 2003 med senere ændringer 

Sagsfremstilling 
Kontanthjælpsreformen har understreget, at jobcenteret skal tænke ordinær, erhvervskompetencegivende 
uddannelse ind som et centralt element og mål i beskæftigelsesindsatsen. 
  
Det lave uddannelsesniveau generelt i Vordingborg Kommune og specielt den store andel af såvel beskæftigede 
som ledige, som kun har grundskole er en central udfordring for beskæftigelsesindsatsen. Hver tredje i de 
erhvervsaktive aldersgrupper har grundskolen som deres højeste uddannelse. 
  
Denne udvikling vil kun i begrænset grad blive imødegået af, at unge, der kommer ind på arbejdsmarkedet, er bedre 
uddannet end de gamle, der forlader arbejdsmarkedet. Den store fraflytning af unge mellem 15 og 25 år betyder 
dels, at de unge årgange er små i forhold til de årgange, der forlader arbejdsmarkedet, og dels, at det (i gennemsnit) 
er de mest uddannelsesfremmede unge, der bliver boende i kommunen. 
  
Borger- og arbejdsmarkedschef Claus Holm Oppermann vil på mødet præsentere de foreløbige overvejelser om, 
hvordan Vordingborg Kommune som led i beskæftigelsesplanen for 2015 vil kunne udvikle en ambitiøs strategi for, 
at en større gruppe af langvarigt ledige får mulighed for at starte og gennemføre en kompetencegivende 
erhvervsuddannelse. Samtidig kan strategien medvirke til, at uddannelsesudbuddet i Vordingborg øges, så det i 
større omfang kan målrettes mod bl.a. de beskæftigelsesmuligheder, som de store infrastrukturprojekter (Femern 
Bælt, Storstrømsbroen m.v.) vil medføre. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget drøfter de foreløbige overvejelser om en offensiv uddannelsesindsats, 
  
at jobcenteret arbejder videre med forslaget i forhold til indarbejdelse i beskæftigelsesplan og budget for 
2015. 
  
  

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Udvalget ønsker at der arbejdes videre med forslaget.  
  
På juni mødet fremlægges et mere konkret projektforslag med tilhørende økonomi. 



Punkt 2: Kvartalsrapportering pr. 31. marts 2014 - Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget
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Kvartalsrapportering pr. 31. marts 2014 - Uddannelses- og 
Arbejdsmarkedsudvalget 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Samlet konklusion for hele Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.  
Drift 2014 
Opgørelsen efter 1. kvartal 2014 udviser et samlet forventet mindre forbrug på udvalgets område på 0,3 mio. kr. 
Heraf udgør mindreforbruget på arbejdsmarkedsområdets budgetramme 1 3,3 mio. kr., mens der er et forventet 
merforbrug på budgetramme 2 på 2,5 mio. kr. Hertil kommer et samlet forventet merforbrug på pensions- og 
boligstøtteområdet på godt 0,5 mio. kr.  
  
Det forventede mindreforbrug på budgetramme 1 på 3,3 mio. kr. kan tilskrives et færre antal forsikrede ledige ansat 
i kommunale løntilskudsjob. 
  
På budgetramme 2 er der beregnet et aktivitetsbaseret skøn for forbruget i 2014, som resulterer i et forventet 
merforbrug på rammen på 2,5 mio. kr. Dette merforbrug skal bl.a. ses i lyset af at rammen i 2014 er reduceret med 
godt 6 mio. kr. i forhold til 2013 som konsekvens af demografiregulering.  
  
Overordnet afspejler det aktivitetsbaserede regnskabsskøn et behov for væsentlige budgettilpasninger inden for 
rammen i forhold til det korrigerede budget. Dette kan bl.a. henføres til de reformer og lovændringer der er 
gennemført på beskæftigelsesområdet og som har ændret forudsætningerne i budgetlægningen væsentligt. 
  
Af væsentlige områder fremhæves følgende: 

� Førtidspensions- og fleksjobreformen har medført et fald i antallet af tilkendelser af førtidspensioner, som det 
også er forudsat i budgettet. Men anvendelsen af ressourceforløb forventes ikke at nå det omfang som der er 
forudsat i budgettet. 

� På området for forsikrede ledige er der efter budgetvedtagelsen indført en midlertidig arbejdsmarkedsydelse 
til ledige som har opbrugt retten til dagpenge. Denne ordning medfører at tilgangen til seniorjob forventes at 
blive lavere end budgetteret, da retten til seniorjob er begrænset for den ledige, der har ret til midlertidig 
arbejdsmarkedsydelse. 

� Udgifterne til kontanthjælpsydelser (inkl. uddannelseshjælp) forventes at ligge på samme niveau som i 2013 og 
dermed over hvad der er budgetlagt i 2014. Kontanthjælpsreformen har medført en nedsættelse af satserne for 
unge kontanthjælpsmodtagere. Men denne nedsættelse forventes opvejet af en større tilgang til 
kontanthjælpsområdet end budgetteret, eksempelvis fra det forsikrede område og sygedagpengeområdet.  

Det aktivitetsbaserede skøn for forventet regnskab 2014 er beregnet på grundlag af det hidtidige aktivitetsniveau på 
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Administrationen har tidligere udarbejdet ”Plan for en forøget 
indsats og budgetbalance i Borger og Arbejdsmarked”, som er en business case for en varig reduktion i udgifterne 
til forsørgelsesydelser ved en forøget indsats på såvel aktivitets- som myndighedsområdet. Planen forventes 
godkendt af Kommunalbestyrelsen i møde den 30. april 2014. 
  
Administrationen vil til Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 4. juni 2014 udarbejde et revideret 
budget 2014, som vil indeholde dels de i ”Plan for en forøget indsats og budgetbalance i Borger og Arbejdsmarked” 
forudsatte reguleringer af budgetrammerne, og dels de i kvartalsrapporteringen opstillede budgetomplaceringer. 
  
Handleplaner 
Der er ikke iværksat særlige handleplaner i forbindelse med udvalgsrapporteringen. 



INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget godkender kvartalsrapporteringen. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Anbefales godkendt. 



Punkt 3: Budget 2015-2018 - Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget
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Budget 2015-2018 - Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 
Procedure og tidsplan for budget 2015-2018. 

Sagsfremstilling 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har på deres møde den 14. april 2014 godkendt budgetrammer for 
2015-2018. Budgetrammerne tager udgangspunkt i budgetoverslagsår 2015 i budgettet for indeværende år og er 
tilpasset nye kommunalbestyrelsesbeslutninger, reguleret med seneste pris- og lønskøn fra KL samt 
demografiregulering og reduktionspuljen på 20 mio. kr., hvoraf Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets andel er 
820.300 kr.  
  
På Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 2. april 2014, blev der fremlagt en oversigt over de 
foreløbige budgetrammer for at give udvalget en indikation af, hvordan budgetrammen udvikler sig fra 2014 til 2015. 
  
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets udmeldte rammer for budget 2015 og overslagsårene 2016-2018, i 
2015-priser, er som nedenstående: 
  

*Korrigeret budget 2014 er ekskl. overførslerne for 2013. 
  
Demografiregulering  
Der er konstateret en systematisk fejl i de tidligere års demografireguleringer. Fejlen har haft indflydelse på de 
sidste budgetoverslagsår, men da demografireguleringen i Vordingborg Kommune har været brugt i 4 år, står det nu 
klart, at der er noget galt allerede i 2015 og specielt i 2016-18. 
  
Derfor er der nu beregnet en ny demografiregulering, hvor 2014 er brugt som basisår. Den er beregnet med de 
samme forudsætninger som tidligere, nemlig at det kun er budgetramme 1, som reguleres, 30% af budgetrammerne 
reguleres ikke, og det er således kun 70% af budgetrammen, som reguleres ud fra ændringen i målgruppens antal i 
befolkningsprognosen. 
  
Demografireguleringen for Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget, præsenteret som forskellen til det senest 
vedtagne budget, som jo indeholder demografiregulering efter den forkerte beregningsmetode, er vist i 
nedenstående tabel. Reguleringen er derfor ikke et udtryk for den reelle samlede demografiregulering fra det 
tidligere år, men for forskellen til den tidligere demografiregulering. 
  

  
  
Reduktionsforslag  
Demografireguleringen sammenholdt med andelen af reduktionspuljen betyder, at der på udvalgets område i 2015 
skal findes reduktioner på i alt -0,1 mio. kr. mindre end i det tidligere grundlag, idet tidligere besluttede 
demografireguleringer og reduktionspuljen er indarbejdet i nuværende budgetgrundlag for 2015. 

1.000. kr.  
Regnskab 
2013 

Korr. 
Budget 
2014* 

Budget 
2015  

Budget-
overslag 
2016 

Budget-
overslag 
2017 

Budget-
overslag 
2018 

Uddannelses- og 
Arbejdsmarkedsudvalget 765.383 757.706 744.105 738.081 737.847 737.633 

Budgetramme 1 27.495 30.603 29.610 29.353 29.119 28.905 

Budgetramme 2 737.888 727.102 714.495 708.728 708.728 708.728 

1.000 kr. 2015 2016 2017 2018 

Uddannelses- og 
Arbejdsmarkedsudvalg  

  
-96 

  
-71 

  
-281 

  
-492 



  
Administrationen vurderer på grundlag af regnskabsresultatet for 2013 og kvartalsopfølgningen pr. 31. marts 2014, 
at der kan skabes råderum til reduktionspuljen på 820.300 kr. på budgetramme 1 ved reduktion af udgiftsbudgettet 
til lønudgifter til forsikrede ledige ansat i kommunen. Disse lønudgifter er faldet betydeligt i løbet af 2013, bl.a. som 
en konsekvens af afkortningen af dagpengeperioden og ved i større omfang at anvende jobrotation som en aktiv del 
af indsatsen, hvor jobrotation er udgiftsneutral for kommunen. 
  
Udvalget har mulighed for at omprioritere og eller foreslå nye tiltag finansieret indenfor udvalgets ramme. Det 
fremgår af den godkendte budgetprocedure. 
  
Udvalget kan fremsætte eventuelle ønsker om prioriteringsforslag som administrationen vil arbejde videre med. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalgets budgetramme danner grundlag for det videre arbejde med budgettet 2015-2018, 
  
at udvalget drøfter budgettet med henblik på udarbejdelse af konkrete reduktionsskemaer, 
  
at behovet for prioriteringsmuligheder indenfor udvalgets ramme drøftes. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Udvalget peger på at reduktioner på 820.000 kr. findes ved at puljen til løntilskud minimeres. 
  
Dette vurderes ikke at give problemer i forhold til de beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. 



Punkt 4: Rammeaftale 2015 - Udviklingsstrategi for det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområde
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Rammeaftale 2015 - Udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområde 

Lovgrundlag 
Serviceloven, lov om specialundervisning og folkeskoleloven 

RESUMÉ 
Der fremlægges forslag til Rammeaftale 2015: Udviklingsstrategi 2015 mellem de 17 kommuner samt Region 
Sjælland. Der fremlægges også allonge om kommunernes specialundervisning i folkeskolen svarende til 
allonge de seneste tre år.  
  
KKR Sjælland har behandlet aftalerne på sit møde 10. marts 2014 og anbefaler dem til godkendelse. 
  
Det er kommunerne der har koordineringsforpligtelsen og ansvaret for rammeaftalerne. Rammeaftalen består 
af to dele - en udviklingsstrategi (kapacitetsbehov, faglig udvikling og fokusområder) og en styringsaftale 
(kapacitets- og økonomistyringsdel).  
  
De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland og Regionsrådet skal ifølge lovgivningen årligt senest den 1. 
juni 2014 indgå en aftale om udvikling på det specialiserede social- og undervisningsområde. 
Udviklingsstrategien bygger på KKR Sjællands syv principper for samarbejde på det specialiserede social- og 
undervisningsområde, som samtlige 17 kommunalbestyrelser har tilsluttet sig.  

Sagsfremstilling 
Udviklingsstrategien skal have fokus på den faglige udvikling i de omfattede tilbud samt behov for oprettelse af nye 
pladser og tilbud samt fokusområder. Der skal således indgå et samlet skøn for behovet for regulering i antallet af 
tilbud samt områder, der skal arbejdes med i det kommende år.  
  
Kapacitetsbehov  
På baggrund af regionens og kommunernes tilbagemelding er hovedkonklusionen, at der på kapacitetssiden samlet 
set er de pladser til rådighed, der er behov for, og behovet for regulering i antal af pladser er yderst begrænset. Det 
bør dog bemærkes, at der indenfor forsorgsområdet: Herberger og forsorgshjem opleves generelt høj belægning og 
forventes stigende belægning og øget behov for pladser pga. kontanthjælpsreformen.  
  
Spørgsmålet om kapacitet, efterspørgsel og udviklingstendenser på de lands- og landsdelsdækkende tilbud og 
sikrede afdelinger koordineres på tværs af de fem rammeaftaler og indgår med en fælles tekst i de fem 
udviklingsstrategier.  
  
Fokusområder  
Med udviklingsstrategien aftales årligt en række fokusområder, som kommunerne arbejder med i det pågældende 
år.  
  
Den 28. februar 2014 var udvalgsmedlemmer og direktører fra de 17 kommuner og region Sjælland samlet til et 
temamøde, hvor oplæg til fokusområder for 2015 blev drøftet. Brugerrepræsentanterne fra det regionale dialogforum 
var også med.  
  
Udover det udmeldte ministertema for 2015, blev foreslået tre andre fokusområder, som der var opbakning til. 
Fokusområderne er:  
  
• Ministertema 2015: Anbragte børn og unges undervisning og uddannelse  
• Kontanthjælpsreformens betydning for det specialiserede område og særlig fokus på de unge (15-25  
 



årige)  
• Metodeudvikling herunder evidens & effekt og med misbrugsområdet som case samt fokus på orga- 
 
nisering og finansiering af udvikling.  
• Psykiatriområdet herunder pensionsreformens betydning og ungeområdet (15-25årige). 
  
Sagen behandles desuden i Børne-, Unge- og Familieudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget og Uddannelses- 
og Arbejdsmarkedsudvalget i udvalgenes maj-møder.  
  

INDSTILLING 
Administration indstiller, 
  
at udvalget anbefaler KKR’s indstilling om at vedtage Rammeaftale 2015 med tilhørende bilag. 
  

BESLUTNING I SUNDHEDS- OG PSYKIATRIUDVALGET DEN 07-05-2014 
Indstillingen anbefales godkendt med følgende bemærkninger: 
  
· at Rødeled, beskyttet beskæftigelse, indgår som en del af Social Virksomhed, Industrivej, Præstø. 
  
Udvalget er opmærksom på, at autismeområdet påtænkes i fælles udbud. Det er udvalget stærkt betænkelig 
ved, da det skaber usikkerhed for efterspørgsel af den forsyningsforpligtigelse Vordingborg Kommune har 
taget meget alvorligt ved at bygge nye boliger. 
  
Udvalget mener ikke der i udbud på nuværende tidspunkt vil være garanti for, at der er sammenhæng mellem 
tilbuddenes kvalitet og pris. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Anbefales godkendt. 



Punkt 5: Orienteringssag - Opfølgning på arbejdsmarkedsområdet -
statistik
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Orienteringssag - Opfølgning på arbejdsmarkedsområdet - statistik 

Lovgrundlag 
Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats. Lov nr. 522 af 24. juni 2005 med senere 
ændringer. 

Sagsfremstilling 
1. Arbejdsmarkedet i tal, april 2014 
Den månedlige statistik over udviklingen på arbejdsmarkedet i Vordingborg Kommune – arbejdsmarkedet i tal – er 
ved at blive rettet til som følge af de store ændringer i lovgivningen (og dermed statistikgrundlaget). De første 
statistiske målinger efter kontanthjælpsreformen nye målgrupper og kategorier er netop offentliggjort, men der vil (i 
sagens natur) gå op til et år, inden der foreligger tidsserier, som muliggør nærmere analyse af udviklingen. 
Derfor er der alene udarbejdet en oversigt over det samlede antal modtagere af de ydelser. Denne oversigt – tabel 1 
– er vedlagt som bilag. 
  
8.000 personer med bopæl i kommunen modtog en offentlig forsørgelsesydelse i februar 2014. Det svarer til knap 
7.500 fuldtidspersoner. Uddannelsessøgende, der modtager SU, er ikke indregnet heri, men – som noget nyt – er 
personer over 60 år på efterløn taget med. 
Samlet er det således næsten 30 % af aldersgruppen 16-64 år, der modtager en af disse forsørgelsesydelser.  
Som det har været tilfældet i de seneste måneder, er der sket et stort fald i antallet af modtagere a-dagpenge og 
sygedagpenge i forhold til situationen for et år siden. 
  
Der er naturligvis sket et stort fald i antallet af modtagere af kontanthjælp fra februar 2013 til februar 2014, da de 
unge fra årsskiftet er flyttet over på uddannelseshjælp. Samlet for de to ydelser er der dog fortsat tale om en stigning 
på 10 %. Heri er endog ikke medregnet forsikrede ledige, som har mistet retten til a-dagpenge, og som derfor er 
overgået til den særlige uddannelsesydelse. 
  
Antallet af modtagere af de permanente forsørgelsesydelser er faldet med 6 % det seneste år. Her gælder det alene 
for den aktive del af ydelserne – fleksjob – at tilgang er større end afgang fra ydelserne. 
  
2. Ministermål for 2015 
Beskæftigelsesministeren har den 11. april 2014 udmeldt de beskæftigelsespolitiske mål for 2015. De 
beskæftigelsespolitiske mål for 2015 sætter den overordnede ramme og retning den aktiv beskæftigelsesindsats i 
hele landet. Inden for disse rammer er det op til den enkelte kommune at fastlægge og prioritere den lokale indsats.  
  
Ministerens mål viderefører i stort omfang målene for 2014. Det er dog i forbindelse med mål 2 præciseret, at der 
ikke udelukkende skal være fokus på forebyggelse af førtidspension, men at jobcentrene generelt skal styrke 
indsatsen over for alle langvarige modtagere af offentlige forsørgelse, så flere opnår en tilknytning til 
arbejdsmarkedet. 
  
Samtidig har ministeren besluttet, at der ikke i 2015 vil blive anlagt formkrav til fastsættelse af kvantitative mål i de 
kommunale beskæftigelsesplaner. Det er således op til den enkelte kommuner at beslutte, om der skal opstilles 
kvantitative mål i deres beskæftigelsesplan. 
Beskæftigelsesministerens udmelding af mål for 2015 vil indgå i det videre arbejde på jobcenterets forslag til plan 
for det kommende år. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at orientering om status for beskæftigelsesindsatsen og ministerens mål for 2015 tages til efterretning. 
  

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 



Godkendt. 



Punkt 6: Orienteringssag - Ankestyrelsens decisionsskrivelse vedrørende
revisionsberetning for regnskabsåret 2012

13/31519

Bilag

decisionsskrivelse til revisionsberetning 2012.pdf

Brev til kommuner og revisorer.pdf



Orienteringssag - Ankestyrelsens decisionsskrivelse vedrørende 
revisionsberetning for regnskabsåret 2012 

Lovgrundlag 
Bekendtgørelse om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og revision på Social-, Børne og 
Integrationsministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters og 
Undervisningsministeriets ressortområder. 

Sagsfremstilling 
Ankestyrelsen har i brev af 26. marts 2014 fremsendt decisionsskrivelse vedrørende Vordingborg Kommunes 
revisionsberetning for regnskabsåret 2012. 
  
Revisionen af Vordingborg Kommunes sociale regnskaber for regnskabsåret 2012 gav anledning til en 
revisionsbemærkning på Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholds område. Bemærkningen 
henføres til, at kommunen i forbindelse med bevilling af hjælp i særlige tilfælde efter integrationslovens § 3 ikke har 
taget stilling til det faktiske behov og økonomiske forhold inden udbetaling af hjælp i særlige tilfælde, ligesom 
bevilling ikke fremgår af journalen, ved modtagelsen af nye borgere omfattet af integrationsloven. 
  
Ankestyrelsen finder det kritisabelt, at revisionen har ledt til en bemærkning på området. Ankestyrelsen finder det 
tilfredsstillende at kommunen har etableret og implementeret arbejdsgang på dette særlige område, således at 
gældende regler efterleves og at kommunen fremover vil sikre det fornødne ledelsestilsyn. 
  
Derudover bemærker Ankestyrelsen følgende i revisionsberetningen: 

� Revisionen har i forbindelse med personsagsgennemgangen på integrationsområdet konstateret 
systematiske fejl og mangler uden refusionsmæssig betydning i de fire udvalgte sager. Ankestyrelsen finder 
det imidlertid positivt at der er iværksat handleplan til imødegåelse af de konstaterede fejl, men henstiller 
samtidig til at dokumentationen i personsager gøres let tilgængelig for revisor. 

� Der forekommer fire statuskonti vedrørende områder overgået til Udbetaling Danmark, som ikke forelå afstemt 
ved afslutning af revisionen.  

Endelig bemærker Ankestyrelsen, at revisor ikke i tilstrækkeligt omfang har redegjort for, i hvilket omfang kommunen 
har etableret procedurer til at forebygge og afdække tilfælde af uberettiget modtagelse af ydelser mod bedre 
vidende, og om procedurerne fungerer på betryggende vis. Arbejdsmarkedsstyrelsen og Ankestyrelsen har i 
skrivelse af 19. november 2013 pointeret kravet om revision af indsatsen mod socialt snyd overfor samtlige 
kommunalbestyrelser og kommunale revisorer.  
  
Borger- og Arbejdsmarkedssekretariatet kan til dette tilføje, at revisionen den 3. december 2013 har gennemgået 
skrivelsen med sekretariatet, hvor der blev fremlagt dokumentation for de enkelte områder. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget tager Ankestyrelsens decisionsskrivelse til efterretning. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Anbefales godkendt. 



Punkt 7: Orienteringssag - Godkendelse af kvalitetsstandarder for alkohol-
og stofmisbrugsbehandling

14/2640

Bilag

KL's 12 anbefalinger "En styrket misbrugsbehandling"

Notat om kvalitetsstandarder for stof- og alkoholområdet

Kvalitetsstandard for alkoholområdet i Vordingborg Kommune.docx

Kvalitetsstandard for stofområdet i Vordingborg Kommune.docx



Orienteringssag - Godkendelse af kvalitetsstandarder for alkohol- og 
stofmisbrugsbehandling 

Lovgrundlag 
Servicestyrelsens bekendtgørelse nr. 622 af 15. juni 2006 om Kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug 
efter § 101 i lov om social service 
  
Ny lovbekendtgørelse nr. 1093 af 15. september 2013 vedr. kvalitetsstandarder jf. SSL § 101 er under behandling 
og forventes at træde i kraft inden sommeren 2014. 

RESUMÉ 
Kommunen skal jf. gældende bestemmelser fastsætte kvalitetsstandarder for kommunens tilbud om social 
behandling for stofmisbrug samt vederlagsfri behandling til alkoholmisbrugere. 
Kvalitetsstandarden skal revurderes og godkendes i det politiske udvalg en gang årligt. 

Sagsfremstilling 
Jf. servicestyrelsens bekendtgørelse nr. 622 af 15. juni 2006 om kvalitetsstandard for social behandling for 
stofmisbrug efter lov om social service § 101 skal Kommunalbestyrelsen fastsætte en kvalitetsstandard for 
kommunens tilbud om social behandling for stofmisbrug. 
  
En ny lovbekendtgørelse nr. 1093 af 15. september 2013 vedrørende kvalitetsstandarder, jf. lov om Social Service § 
101, er under behandling og forventes at træde i kraft inden sommeren 2014.  
  
Kvalitetsstandarderne skal indeholde en samlet information til borgerne om de tilbud og ydelser, kommunen tilbyder 
borgere, der ønsker behandling for deres misbrug.  
  
Den nye lovbekendtgørelse vil medføre implementering af en række nye tiltag/udviklingsarbejder i Center for 
Rusmidler.  
 
Disse nye tiltag er nærmere beskrevet i vedlagte notat ”Notat om kvalitetsstandarder for stof- og alkoholområdet”. 
  
KL har i 2013 desuden beskrevet 12 anbefalinger til misbrugsområdet - ”En styrket misbrugsbehandling”. Center for 
Rusmidler har forholdt sig til anbefalingerne og er i gang med at implementere anbefalingerne i det omfang, det er 
muligt. Læs om KL’s 12 anbefalinger i vedlagte bilag. 
  
I den forbindelse indgår Center for Rusmidler i et klyngesamarbejde mellem kommunerne i Region Sjælland, hvor 
der aktuelt arbejdes på en fælles holdning til KL’s anbefalinger og kvalitet i øvrigt på misbrugsområdet. 
  
Kvalitetsstandarderne er tilgængelige på Center for Rusmidlers hjemmeside. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at kvalitetsstandarderne godkendes, 
  
at kvalitetsstandarderne sendes til orientering i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget 
  

BESLUTNING I SUNDHEDS- OG PSYKIATRIUDVALGET DEN 02-04-2014 
Anbefales godkendt. 
  



Individuelle samtaler og behandling erstatter sundhedssamtaler og NADA-akupunktur. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 30-04-2014 
Indstillingen tiltrådt dog således at 2. afsnit i indstillingen fra Sundheds- og Psykiatriudvalget omformuleres 
således: 
  
Sundhedssamtaler og NADA-akupunktur erstattes af formulering ”individuelle samtaler og behandling.” 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Til efterretning. 



Punkt 8: Orientering fra formanden
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Orientering fra formanden 

Sagsfremstilling 

1. Møde den 28. april med udvalgsformænd i Guldborgsund. 
 
 

2. Status – sagsfremstilling om mikrolån. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
3. Orientering om fastsat møde hos advokat Bjarne Becher Jensen den 19. maj 2014 vedrørende so- 
cioøkonomisk virksomhed. 
  
2. Vedrørende mikrolån, afventes Næstveds sagsbehandling med henblik på at vurdere muligheden  
for samarbejde med Næstved. 



Punkt 9: Eventuelt
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Eventuelt 

Sagsfremstilling 
 
. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 07-05-2014 
Intet. 
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